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Anotace:

Diplomová práce se zabývá morfometrickou analýzou Novohradských hor. Část dat

potřebná pro tuto práci byla zjišťována prostřednictví terénního průzkumu. Výsledky měření

puklinového systému byly zpracovány a vyhotoveny růžicové diagramy. Tato fakta byla

doplněna již známými výsledky měření z dalších lokalit.

Další část práce se zabývá studiem problematiky převládajících geografických směrů

říčních toků, říčních údolí a převládajících směrů horských hřbetů. Výsledkem a cílem práce

bylo sestavení odpovídajících růžicových diagramů. Dalším z cílů bylo potvrdit či vyvrátit

souvislosti morfolineamentů se zlomovou a vrásovou tektonikou na tomto území. Byl sestaven

prostorový (3D) model reliéfu v prostředí GIS, v němž jsou patrné tektonické linie.

V navazující části práce byl vyhotoven doprovodný text k morfometrické analýze území

Novohradských hor.
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Annotation:

This thesis deals with morphological analysis of the Novohradské Mountains. A part of

the data necessary for this task was found out by means of field exploration. Results of

measuring of joint system were compiled and rose-diagrams were created.

Next part of this work deals with problems of prevailing geographical directions of river

flows, river valleys and dominant directions of mountain-ridges. The main result and aim of

this work was to set up appropriate rose-diagrams. Another target was to confirm or disprove

connections between morfolineaments and lineamental and fold tectonics in this area. There

has been made up a three-dimensional (3D) model of embossment in the setting GIS in which

we can see tectonic lines.

Accompanying text to morphological analysis of the Novohradské Mountains region has

been made out in the consequential part of this work.
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1. Úvod

Téměř nedotčený kraj rozlehlých lesů, sluncem prozářených luk, šumících potoků a hladin

rybníků zrcadlících kouzelné západy slunce. Svérázné a málo známé hory na jihu Čech

protkané spletí cest a cestiček, které spojují malebné vesnice, nebo vedou jen tak odnikud

nikam.

Celkem 162 kilometrů čtverečních zaujímají v Česku Novohradské hory rozprostírající se

kolem Nových Hradů, Benešova nad Černou, Dolního Dvořiště a Malont až ke státní hranici s

Rakouskem, kde se táhnou téměř k údolí Dunaje. Z celkem osmnácti novohradskohorských

vrcholů přesahujících tisíc metrů se na našem území nacházejí čtyři. Nejvyšším z nich je

Kamenec (1 072 m), následuje Myslivna (1 040 m), Vysoká (1 034 m) a Janský vrch (1 010

m).

Jedinečnost Novohradských hor spočívá především ve vzácně zachovalé přírodě ušetřené

zásahů člověka díky své poloze v bývalém pohraničním pásmu. V roce 2000 zde byl vyhlášen

Přírodní park Novohradské hory.

Z nabídky katedry geografie jsem si v roce 2006 vybral za téma své diplomové práce

„Morfometrická analýza Novohradských hor“. Soustředil jsem se na analýzu

morfolineamentů v celé oblasti Novohradských hor. Měření puklinového systému na

zmapovaném území bylo provedeno v oblastech, kde toto měření dosud chybělo.
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2. Metodika a cíl práce

Úvodní část mé práce byla zaměřena spíše na teoretickou přípravu. Zabýval jsem se

studiem dostupné literatury o přírodních podmínkách Novohradských hor, obecné

geomorfologie a morfostukturních analýzách jiných geomorfologických lokalit. Dále jsem

prostudoval základní metodickou literaturu (Voženílek, 2001, Štěpančíková, 2005, Mentlík,

2004, Demek, 1972, 1987, Balatka, Loučková, Sládek, 1963, Bezvodová, Demek, Zeman,

1985) zabývající se geomorfologickým mapováním či morfometrickou analýzou. Na základě

této studie jsem sestavil obecnou část této diplomové práce, představující stručnou

geomorfologickou charakteristiku této zkoumané oblasti. Tato studie mi umožnila pochopit

souvislostí mezi zkoumaným územím a vznikem morfolineamentu.

Ve své práci jsem vycházel i z dřívějších výzkumů bývalých studentů Jihočeské

univerzity (Hřídel, 2002, Kabešová, 2005, Kozák, 2006).

Ve druhé praktické části jsem nejprve s vedoucím mé diplomové práce uskutečnil cestu

do oblasti Novohradských hor. Zde jsem byl seznámen se způsobem měření geologickým

kompasem na skalních výchozech.
V letních měsících roku 2006 jsem prováděl terénní výzkum Žofínské hornatiny a

Leopoldovské vrchoviny. Pro terénní výzkum byla jako podkladová mapa použita Základní

mapa ČR v měřítku 1:25 000. Zkoumané území je součástí pěti listů :

33 – 133 Horní Stropnice

33 – 311 Pohoří na Šumavě

32 – 244 Benešov nad Černou

32 – 422 Pohorská Ves

33 – 311, 32 – 424 Kamenec

Jednou z částí výzkumu bylo měření puklin geologickým kompasem, zjišťování

převládajícího směru puklinatosti, které jsem prováděl samostatně. Výsledky byly

zaznamenávány v intervalech o velikosti 10o.

Třetí část práce byla kabinetní. Výsledky svého měření puklinového systému jsem

zpracoval, sestrojil růžicové diagramy puklinového systému a tato fakta jsem doplnil již

známými výsledky měření z dalších lokalit.
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 V další části práce jsem se zabýval studiem problematiky převládajících geografických

směrů říčních toků, říčních údolí a převládajících směrů horských hřbetů. Výsledkem a cílem

práce bylo sestavení odpovídajících růžicových diagramů. Dalším z cílů bylo potvrdit či

vyvrátit souvislosti morfolineamentů se zlomovou a vrásovou tektonikou na tomto území. Byl

sestaven prostorový (3D) model reliéfu v prostředí GIS, v němž jsou patrné tektonické linie.

V navazující části práce jsem vyhotovil doprovodný text k morfometrické analýze území

Novohradských hor.

V závěrečné fázi jsem provedl shrnutí zjištěných faktů z předchozího studia a praktického

výzkumu a naznačil další možné cesty pro navazující bádání v dané lokalitě.

Při mém výzkumu dané problematiky v řešeném území jsem vycházel z následujících

hypotéz :

- Předpokládám, že směry morfolineamentů budou souviset se zlomovou tektonikou

Novohradských hor.

- Domnívám se, že na místech s větším výskytem periglaciálních tvarů bude ve větším

množství převládat směr puklin totožný se směrem zlomových linií.

- Domnívám se, že směry říčních toků a údolí budou podobné jako směry horských hřbetů.

- Předpokládám, že směry přítoků hlavních toků a hlavní toky budou na sebe přibližně

kolmé.

- Předpokládám v Novohradských horách asymetrickou říční síť.
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3. Přehled dosavadního výzkumu a literatura

Pro svou příhraniční polohu byly Novohradské hory vždy opomíjenou oblastí. Z tohoto

důvodu zde byly prováděny první přírodovědné výzkumy až na konci 60. a začátku 70. let.

Hlavní zásluhu na prvotním geomorfologickém výzkumu Novohradských hor měli

hlavně S. Chábera, J. Demek a J. Vítek. Jejich díla se však dotýkají pouze několika lokalit v

okrajových částech tohoto pohoří. Podrobný geomorfologický výzkum v této lokalitě

probíhá až v současné době.

Studiem forem periglaciálního mrazového zvětrávání, analýzou puklinového systému a

měřením morfolineamentů se doposud nikdo podrobně nezabýval. Lépe prozkoumané jsou

spíše známé a geomorfologicky zajímavé oblasti nejvyšších partií Novohradských hor, jako je

Vysoká (1034 m n. m.) a Kuní hora (925 m n. m.). O popisované oblasti středního a dolního

toku Pohořského potoka se zmiňuje C h á b e r a, 1972, 1982 a 1985, ovšem ve všech

pracích lze nalézt jen zmínky o výskytu skalních výchozů přemodelovaných mrazovým

působením. O mrazovém zvětrávání v Novohradských horách také pojednává Demek, 1964 a

1972a.

Odborná literatura :

Práce Demek a kol. (1987) rozčleňuje celou republiku do jednotlivých geomorfologických

oblastí, celků a podcelků. Jednotlivé celky jsou charakterizovány z hlediska jejich polohy,

rozlohy, charakteru, geologického složení a také nejvyšších vrcholů. Dále zde zmiňuje

příslušné tvary zemského povrchu vytvořené jak endogenními tak i exogenními silami.

Jedním ze zdrojů dat a informací o fyzicko-geografickém prostředí byla skripta Chábera

(1998). Autor se zde zabývá geologickými, geomorfologickými a hydrologickými poměry

Jižních Čech. Pro mou práci jsem použil informace charakterizující jednotlivéch


[…]

o
- 179

o 5

Tab. 14 Smrčina

úhel počet
měření úhel počet

měření
0

o
- 9

o 2 90
o
- 99

o 2
10

o
- 19

o 3 100
o
- 109

o 1
20

o
- 29

o 2 110
o
- 119

o 1
30

o
- 39

o 6 120
o
- 129

o 6
40

o
- 49

o 9 130
o
- 139

o 7
50

o
- 59

o 8 140
o
- 149

o 8
60

o
- 69

o 6 150
o
- 159

o 8
70

o
- 79

o 3 160
o
- 169

o 5
80

o
- 89

o 4 170
o
- 179

o 5
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Příloha č. 5

Počty měření směrů říčních toků

Tab. 1 Pohořský potok

úhel počet měření úhel počet měření
0o - 9o 12 90o - 99o 1

10o - 19o 11 100o - 109o 3

20o - 29o 12 110o - 119o 2

30o - 39o 7 120o - 129o 1

40o - 49o 6 130o - 139o 4

50o - 59o 16 140o - 149o 5

60o - 69o 4 150o - 159o 12

70o - 79o 4 160o - 169o 3

80o - 89o 13 170o - 179o 4

Tab. 2 Řeka Černá

úhel počet měření úhel počet měření
0o - 9o 5 90o - 99o 2

10o - 19o 7 100o - 109o 2

20o - 29o 6 110o - 119o 2

30o - 39o 1 120o - 129o 1

40o - 49o 3 130o - 139o 1

50o - 59o 14 140o - 149o 1

60o - 69o 3 150o - 159o 10

70o - 79o 2 160o - 169o 1

80o - 89o 11 170o - 179o 1
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Tab. 3 Huťský potok

úhel počet měření úhel počet měření

0o - 9o 2 90o - 99o 1

10o - 19o 4 100o - 109o 2

20o - 29o 6 110o - 119o 0

30o - 39o 10 120o - 129o 1

40o - 49o 4 130o - 139o 0

50o - 59o 0 140o - 149o 4

60o - 69o 1 150o - 159o 4

70o - 79o 0 160o - 169o 2

80o - 89o 1 170o - 179o 4

Tab. 4 Lužný potok

úhel počet měření úhel počet měření

0o - 9o 0 90o - 99o 5

10o - 19o 1 100o - 109o 7

20o - 29o 2 110o - 119o 1

30o - 39o 3 120o - 129o 3

40o - 49o 7 130o - 139o 2

50o - 59o 2 140o - 149o 1

60o - 69o 3 150o - 159o 2

70o - 79o 1 160o - 169o 2

80o - 89o 0 170o - 179o 0
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Tab. 5 Malše, Kabelský a Hranický potok

úhel počet měření úhel počet měření

0o - 9o 3 90o - 99o 3

10o - 19o 5 100o - 109o 4

20o - 29o 5 110o - 119o 1

30o - 39o 6 120o - 129o 3

40o - 49o 9 130o - 139o 2

50o - 59o 4 140o - 149o 5

60o - 69o 2 150o - 159o 0

70o - 79o 7 160o - 169o 1

80o - 89o 2 170o - 179o 2

Příloha č. 6

Celkový počet měření puklin v Novohradských horách

úhel počet měření úhel počet měření
0o - 9o 66 90o - 99o 87

10o - 19o 58 100o - 109o 64

20o - 29o 71 110o - 119o 92

30o - 39o 101 120o - 129o 88

40o - 49o 214 130o - 139o 126

50o - 59o 174 140o - 149o 190

60o - 69o 122 150o - 159o 171

70o - 79o 103 160o - 169o 145

80o - 89o 93 170o - 179o 107
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Příloha č. 7

Celkový počet měření směrů říčních toků a údolí

úhel počet měření úhel počet měření
0o - 9o 22 90o - 99o 12

10o - 19o 28 100o - 109o 18

20o - 29o 31 110o - 119o 6

30o - 39o 27 120o - 129o 9

40o - 49o 29 130o - 139o 9

50o - 59o 36 140o - 149o 16

60o - 69o 13 150o - 159o 28

70o - 79o 14 160o - 169o 9

80o - 89o 27 170o - 179o 11

Příloha č. 8

Celkový počet měření směrů hřbetů

úhel počet měření úhel počet měření
0o - 9o 9 90o - 99o 1

10o - 19o 7 100o - 109o 4

20o - 29o 4 110o - 119o 5

30o - 39o 11 120o - 129o 8

40o - 49o 17 130o - 139o 11

50o - 59o 14 140o - 149o 16

60o - 69o 7 150o - 159o 12

70o - 79o 4 160o - 169o 8

80o - 89o 1 170o - 179o 4
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Příloha č. 9

Celkový počet měření morfolineamentů

úhel počet měření úhel počet měření

0o - 9o 97 90o - 99o 100

10o - 19o 93 100o - 109o 86

20o - 29o 106 110o - 119o 103

30o - 39o 139 120o - 129o 105

40o - 49o 260 130o - 139o 146

50o - 59o 224 140o - 149o 222

60o - 69o 142 150o - 159o 211

70o - 79o 121 160o - 169o 162

80o - 89o 121 170o - 179o 122
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Celkem bylo provedeno v oblasti Novohradských hor 2560 měření morfolineamentů.

Z grafu vyplývá, že převládá směr SV – JZ ( 18,5%). Doplňujícím směrem je směr SZ – JV

( 17%).
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Příloha č. 10

Fotodokumentace

obr. č.1 Skalní hřib na Stříbrném vrchu

obr. č.2 Mrazový srub na Myslivně

85

obr. č.3 Mrazový srub na Myslivně

obr. č.4 Mrazový srub pod vrcholem Kobylí hory
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obr. č.5 Mrazový srub pod vrcholem Kobylí hory

obr. č.6 Tory na vrcholu Kamence
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obr. č.7 Tory na vrcholu Kamence

obr. č.8 Pohořský potok protékající Pohořskými slatěmi