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 Diplomová práce obsahuje devět kapitol včetně úvodu, závěru seznamu literatury a
seznamu příloh a je napsaná na 68 stranách. Dále obsahuje 19 stran vázaných příloh,
v kterých převládají tabulky s počty měření k jednotlivým grafům, které se nacházejí
v textové části diplomové práce. Práce jako celek je dobře strukturovaná.
První čtyři kapitoly lze považovat za úvodní. Po úvodu následuje metodika a cíl práce.
Metodika byla přizpůsobena možnostem na katedře geografie v době zadávání diplomové
práce a neúplně odpovídá současným trendům, hlavně v práci s GIS prostředím. Přesto se
domnívám, že by hlavně v hypotézách na straně 10 měli být uvedeny tektonické směry, které
se předpokládají a které by analýzou morfolineamentů měli být potvrzeny nebo vyvráceny.
Dále by mě zajímalo proč je předpokládaná asymetrická síť ve vlastních Novohradských
horách. V kapitole „Vymezení zkoumané oblasti“ by vše zjednodušil patřičný odkaz na
přílohu č.2.
Kapitola pět se věnuje obecné fyzicko-geografické charakteristice území. Domnívám
se, že je zde nevhodně zvolena struktura kapitoly do jednotlivých subkapitol. (např.5.4.2.
Teplotní poměry). Patrné je to především u klimatologie, kdy na třech stranách je sedm
subkapitol. Obsahově kapitola odpovídá potřebám diplomové práce.
Kapitola šest je speciální a věnuje se analýze puklinového systému, analýze říční sítě a
analýze hřbetů. Vhodně je zařazena subkapitola o vlivu puklinového systému na vznik a
vývoj kryogenních tvarů reliéfu. Dále, ale není patrné, která měření diplomant provedl
samostatně a která byla převzata z ostatních diplomových prací. S tím nás seznamuje až
v závěru na str. 64. Také se zde projevuje nejednotnost jednotlivých subkapitol. U subkapitol
6.2. a 6.3. je setrojen závěrečný graf pro celou oblast a u subkapitoly 6.4. tak tomu není.
Domnívám se, že také tabulky ve vázaných přílohách by svým pořadím měli odpovídat pořadí
grafů v textu. Při odkazech literatury nelze odkázat na celou knížku Kubeš (ed.) 2004: Krajina
Novohradských hor ….., ale na jednotlivé autory např. Pavlíček
(2004): Tektonika Novohradských hor, tím potom vzniká dojem, že citovaná literatura není
uvedena v seznamu literatury.
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